Sup. lib.  
XVIII. §. 3.  
XIX. §. 27.  
50.

Mongus Alexandrinus, & Acacius Con-  
stantinopolitanus depositi fuerint, nequa-  
quam vero illi, qui ab utroque manuum

Sæculum IX. *impositionem acceperunt, nihil confert ad*  
A. C. 869. *causam vestram. Nam aliud decernunt*  
*Canones de Hæreticis conversis, & aliud*  
*de illis, qui ab Usurpatoribus ordinati fue-*  
*runt. Quippe jubent, recipi illos, qui*  
*Hæresim abjiciunt. Ita etiam Concilium*  
*Orientis, & Felix Papa Simplicii Succes-*  
*sor Petrum Mongum damnatum, simplici-*  
*ter deposuerunt, & Felix deposuit Aca-*  
*cium, sed illos, quos Petrus & Acacius or-*  
*dinarunt, non damnarunt. Econtra Ca-*  
*nones nullatenus illos recipiunt, qui ita*  
*sicut Photius tuus, & tu ipse ordinati*  
*estis, atque hoc ipsum Synodus secunda*  
*Oecumenica de Maximo Cynico, & omni-*  
*bus illis, quibus ipse manus imposuerat,*  
*decrevit. Gregorius autem Syracusanus,*  
*qui Photium ordinavit, non modo tanquam*  
*Schismaticus, sed etiam multorum crimi-*  
*num convictus, depositus fuit. Bene affir-*  
*masti, ceteros Episcopos, cum ipso manus*  
*imponentes, tanti criminis non esse reos,*  
*quia vim passi sunt. At Photius jam*  
*prius fuit Schismaticus, & a Gregorio*  
*ordinari voluit libere, nemine cogente,*  
*quibusdam Episcopis præsentibus frustra*  
*reclamantibus.*

Cum Zacharias vellet quidquam re-  
 ponere, Legati Pontificis ad Imperato-  
 rem, nihil omnino profuturum, dixe-  
 runt, si ulterius de re judicata pugnan-  
 tes audirentur. Tuncque Constantinus

a Se.

a Secretis ambonem conscendens prolixum & nomine Imperatoris concinnatum sermonem legit, quo Schismatici ad concordiam invitabantur. Summa orationis fuit hujusmodi: *Scrutamini intima conscientiae vestrae, & invenietis male ab Ecclesia vos esse disjunctos. Novissima hora est, fratres mei, & prope est Judex. Absit, ut ab ejus Ecclesia separati a morte occupemur! nullatenus turpe ducamus, vulnus nostrum ostendere, atque remedium quaerere. Si autem haec fateri vos pudeat, ego, Imperator, humilitatis forma vobis efficiar. Ego qui imperitus & insipiens sum, sanam vobis doctrinam tradam, viris doctis & in virtutis palaestra exercitatis. Primus me super pavimentum projicio, purpuram & diadema parvi pendens. Ascendite super scapulas meas, calcate verticem & oculos. Nihil borreo, patiar omnia, si modo pacem Ecclesiae videam, & salvem animam meam. Quid est, quod facere potui, & non feci? vos de cetero videbitis; ego innocens sum a perditione vestra. Deponite igitur contentionem, Fratres, spiritum concordiae & charitatis induite, in viam magis securam redite, & capiti jungimini. Nihil ob secularia sitis solliciti; nam consolabimur vos, & quae opportuna sunt faciemus. Tota auctoritate nostra apud Patriarchas vestros intercedemus, ut*

Bb 4

indul-

Saeculum IX.  
A. C. 869.

p. 1059.  
p. 1057.

Oratio Caesaris.

Sæculum IX. *indulgentiam concedant, & benigne habenti.* A. C. 869. *Tantum non obstinate in præceptum vos ipsos conjicite, sed favente occasione utimini. Nolite aliud tempus & vicissitudines expectare, quæ etsi contigerint, nihil vobis conferent. (\*)*

Legati Pontificis, & Orientis, approbati omnibus, quæ Imperatoris nomine pronunciata erant, lenitatem ipsius, comparatam crudelitati, qua Photius adversarios suos fuerat persecutus, dilaudarunt. Tum iterum Imperator ad Schismati-

(\*) Ex hac Oratione Eminentissimus Baronius etiam verba sequentia excerpit: *At si & thronum aliquando Constantinopolitanum illi, qui cuncta violat, vobis commiserit &c.* Edit. Colon. ad ann. 869. Et addit: *Hic velim, antequam ulterius progrediamur, Lector, observare & memoriæ mandes, quod ait Imperator non nisi per eum qui cuncta violat, prævum intelligens Dæmonem, accidere posse, ut Photius iterum Constantinopolitanum thronum accipiat, ut cum id factum suo loco cognoveris, operatorem intelligas.* Et infra: *Hæc ab Imperatore futura nesciente propheticè esse dicta declarantur eventa.* In Actis autem Conc. Edit. Paris. ita legitur: *At etsi Thronum aliquando Constantinopolitanum cuncta destruens tempus vobis commiserit . . . quis vos sequetur?* Nunc, quidquid de lectionum varietate sit, opportunissime profecto Cardinalis hanc reflexionem inseruit.

maticos; septem dierum spatium ad de-  
 liberandum se ipsis concedere, quibus  
 præterlapsis nisi se subjicerent, Patres  
 Concilii sententiam pronunciaturus.  
 His, inter solitas acclamationes disces-  
 sum.

## §. XXXVII.

*Photius & Gregorius in Concilio.  
 Sessio Septima.*

Sessio septima elapso quatruiduo, nempe <sup>29. Octobr.</sup>  
 vigesima nono Octobris celebrata,  
 Imperatore præsentem. Quo etiam ju- <sup>p. 1061.</sup>  
 bente, Bahanes Patricius ad Legatos  
 Romanos dixit: *Induciis Photio datis  
 jam completis, duximus eum iterum ad  
 Sanctam & universalem Synodum. Si ita  
 jubetis, introducetur.* Nempe dies de-  
 cem a quinta Sessione, ubi fuerat intro-  
 ductus, numerabantur. Legati dixe-  
 runt: *introducatur.* Intrat Photius sci-  
 pione innixus, comitante Gregorio Sy-  
 racusano. Marinus Legatus Pontificis  
 dixit: *Auferte de manu ejus scipionem,  
 Dignitatis Pastoralis signum! non habeat in  
 manibus baculum, quia lupus est, non pastor.*  
 Aufertur itaque ei baculus; Legati autem  
 Romani dixerunt: *Interrogate illum, an  
 deliberaverit, & libellum scribere velit.*  
 Tum Bahane interrogante respondit Pho-  
 tius: *Rogamus Deum Gregorius & ego,  
 ut per multos annos conservet vitam Im-*

Sæculum IX. *peratoris, cui de omnibus, non vero La-*  
A. C. 869. *gatis, rationem reddemus. Bahanes di-*  
*xit: Nihil aliud affertis? Photius: Si*  
*isti morem gessissent dictis nostris, quæ nu-*  
*per attulimus, bodie non ita interroga-*  
*rent. Si vero eos iudicii sui jam pæn-*  
*tentia subiit, eam operibus ostendant. Ba-*  
*hanes: Quam tu pænitentiam? Grego-*  
*rius: Agant ipsi pænitentiam de peccato,*  
*quod admiserunt. (\*)*

Cum Bahanes hunc sermonem Lega-  
tis retulisset, illi per interpretem, nam  
græcæ linguæ ignari erant, nos non con-  
venimus, ut accipiamus ab ipsis vel incre-  
pationem vel pænitentiam, sed ipsi a no-  
bis hanc debent accipere. Talia non sine  
Ecclesiæ ludibrio loquuntur. Nihil aliud  
interrogamus, nisi an velint libello Roma-  
no subscribere. Scimus, quod a pedibus  
usque ad caput vulnerati sint propriis ini-  
quitatibus. Nolumus aliud respondere.  
Eadem ferme responderunt Legati Orien-  
tis, & Photius iterum a Bahane interro-  
gatus dixit; nihil se habere, quod ad ca-  
lumnias responderet.

§. XXXVIII.

*Alii Schismatici coram Concilio.*  
Episcopis deinde Photianæ factionis in-  
troductis Legati Papæ dixerunt: In  
pra-

(\*) Summa certe fuit illa ætate Disciplina  
Eccle-

*præcedenti Actione admonuimus eos ut scriberent Libellum satisfactionis, quo eos in communionem tanquam sæculares recipere-  
 mus. Singulos interrogate, an scribere velint. Aliud ab ipsis audire nolumus. Tum, Bahane interrogante, an facit aliquis vestrum libellum? Episcopi Photiani responderunt; absit! Amphilo-  
 chus & Zacharias, duo Photiani dixerunt: Qualem libellum facere jubemur? fidei nostræ? Bahanes ad Legatos: Qualem libellum expetitis ab eis? Qui dixerunt: Quem Roma attulimus, ut Photium rejiciant, & acta ejus, ut Gregorium Syracusanum anathematizent & Ignatio subjiciantur, tandem, ut quæ Ecclesia Romana decrevit, omnia impleant. Joannes Episcopus Heracleensis respondit: Qui hunc Episcopum (simul Photium extensa manu monstrabat) anathematizat, anathema sit! Zacharias Calcedonensis addidit: Nos iis, quæ sanæ rationi ad-  
 versantur, parere nec possumus nec volumus. Novimus, quomodo res se habuerit. Euschemo Cæsariensis olim in Cappadocia dixit: Ego iis, quæ contra rationem & Canones pugnant, non consentio. Roma aliquis aut Jerosolyma, aut Angelus de Cælo veniat, non obsequor.*

Tum

---

Ecclesiasticæ lenitas, & Imperatoris in hoc Concilio præsentis patientia.

Sæculum IX.

A. C. 869.

Tum Bahanes, consentientibus Legatis, ad Photium & Photianos Episcopos nomine Imperatoris locutus est in hunc modum: *Dicite, amici, unde estis? de Cælo, de abyſſo, aut de terra, in qua degimus? ostendite nobis hac hora, quotiescunque Hæresis nata est, vel Schisma emerſit, quemquam Christianorum sententia quatuor Patriarcharum refragantem, aliquando saluum fuisse? Hodie vero quatuor Sedes Patriarchales, imo quinque damnant vos; quid vobis ad hæc videtur? estne aliquis, qui adjuvet vos? edicite.* Episcopi Photii dixerunt: *Habemus Canones Apostolorum & Conciliorum.* Bahanes: *Ubi vero posuit Dominus Canones? nonne in Ecclesiis suis? ubi Ecclesia ista sunt? ubi Evangelium prædicatur? (\*) nonne in illis locis, unde hi Legati advenrunt? an dantur aliæ? edicite.* Episcopi Photii, conversi ad Imperatorem, sibi per os Bahanis loquentem, dixerunt: *Deus custodiat sanctissimum Imperium tuum! petivimus promissum impunitatis,*  
quo

(\*) Id ipsum, quod in hoc loco Basilii Imperator Græculis quibusdam Schismaticis objicit, contra quoscunque adversus Romanam Ecclesiam Protestantes argumentum est indissolubile. Edicant enim, qua auctoritate Lutherus, postquam a Romana Ecclesia defecit, Evangelium explicaverit, publica vel privata? si publica, nominent illam

quo causam nostram libere exponeremus, Sæculum IX.  
 & non accepimus; quomodo ergo loqui A. C. 869.  
 possumus?

Bahanes dixit: *Imperator non prohibet, sed consentit & vult, ut loquamini. Sed Judices audire vos nolunt, quia nihil affertis nisi convicia.* Photiani: *Nos eos Judices nostros non agnoscimus.* Bahanes: *An Canones rejiciunt Patriarcharum Legatos? an eorum judicia rationi adversantur?* Amphilochus: *Adversantur maxime.* Bahanes: *An contra Canones & mentem Patriarcharum suorum judicant?* Photiani: *Ita est.* Bahanes: *Ite ergo ad Patriarchas, ut de hac re certiores efficiamini.* Addidit ipse Imperator: *Quotquot dicitis, hos Legatos a Patriarchis fuisse missos, eorumque litteras commendatitias habuisse, & de hac re non ambigitis, recipite eos, ipsorumque judicia, quotquot autem de hac re dubitatis eosque habebitis suspectos, ite ad Patriarchas, interrogate, & alios Legatos adducite.* Photiani: *Hic examinetur causa.*

Postea

illam Ecclesiam, a qua auctoritatem Romanæ Doctrinæ contraria docendi acceperit, si privata, majore auctoritate quam Arius, vel quicumque alius superiorum sæculorum hæreticus non gaudebat. Hinc etiam Græculi nostri ad hoc Bahanis argumentum in Concilio Oecumenico nihil, quod ad rem esset, respondere poterunt.

Sæculum IX. Postea jubentibus Papæ Legatis lecta  
A. C. 869. est ampla epistola Nicolai Papæ ad Ori-

Sup. lib. L.

§. 53.

Sup. 6. 19.  
26.

Sup. §. 19.  
p. 1096.

tales anno octingentesimo sexagesimo sexto data, continens Decreta Concilii Romæ anno octingentesimo sexagesimo tertio celebrati. Item prima epistola Hadriani Papæ ad Basilium Imperatorem prima Aug. anno octingentesimo sexagesimo octavo data, atque etiam illa, quam eodem tempore ad Ignatium Patriarcham dederat. Præterea lectæ sunt secundæ epistolæ Hadriani ad Basilium & Ignatium decima Junii anno octingentesimo sexagesimo nono datæ, jam prius in Concilio recitatæ. Tum nomine Legatorum lecta est ultima admonitio ad Photium & ejus Fautores directæ, qua ad obediendum sub pœna anathematis excitabantur. Nomine Ignatii quoque lectus est sermo, in quo pro sua restitutione & Ecclesiæ pace gratias dicebat. His peractis complures anathematismi in Photium pronunciati. Usurpator, Schismaticus, Falsarius appellabatur. Gregorio quoque Syracusano, Eulampio, & ceteris omnibus Photii Sectatoribus anathema dictum. Quibus egressis solito ritu acclamando finis Sessioni impositus. (\*)